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Abstrakt

Název: Analýza souboru účastníků vybraných běžeckých akcí

Cíle: Cílem práce je analýza běžců účastnících se konkrétních běžeckých

závodů a jejich vztah k běhání. Získání informací v závislosti na životním

stylu, vzdělání, zaměstnání, věku, rodinném zázemí, finančních

možnostech a přípravě k daným závodům.

Metody: Analýza účastníků běžeckých akcí je provedena prostřednictvím

dotazníku, který probíhal elektronicky na sociálních sítí a osobně přímo na

závodech. Teoretická východiska vychází z vlastních zkušeností,

nastudované literatury a internetových zdrojů.

Výsledky: Vyhodnocením výsledků jsem došla k závěru, že propagace běžeckých

závodů především prostřednictvím sociálních sítích je nejvýhodnější.

Běžci, kteří se ohlášených závodů již účastnili, následně sdělují své vlastní

zkušenosti a hodnocení mezi sebou navzájem. Tímto způsobem pak

přilákají na dobře organizované akce více účastníků a předem zaručí jejich

úspěch. Každý závod má své běžce, kteří se v některých specifikacích

drobně liší např. věkem, běžeckým vybavením apod. Výsledky práce

můžou posloužit organizátorům závodů jako vodítko při tvorbě

marketingové strategie zaměřené na určité cílové skupiny.

Výsledky z dotazníkového šetření jsou prezentovány formou grafů

v analytické části.

Klíčová slova: účastníci závodů, běžecké akce, Česká republika, marketing, propagace

Abstract

Title: Analysis of selected running events

Objectives: The goal of this diploma thesis is to analyse participants taking part in

particular running competitions and their relationship to running.

Furthermore, to obtain information in relation to their lifestyle, education,

employment, age, homelife, financial possibilities and training for

particular race.

Methods: Analysis of participants of running events is done through questionnaires

which were handed out electronically on social websites and personally at

the place of a competition. Teoretical base has its origin on personal

experiences, studied literature and internet sources.

Results: Based on results, I came to the conclusion that promoting running

competitions primarily via social websites is the most advantageous.

Runners who participated at the running event previously already, share

their experiences among themselves. They attract more runners to well-

organized running competitions and ensure their success this way. Each

running event has its runners who differ slightly, for example by age,

running equipment etc. The results may serve as a guideline for

organisators of running competitions in creating marketing strategy

focusing on particular target groups. Results from questionnaires are

presented through graphs in analytical part.

Keywords: race participants, running events, Czech Republic, marketing, advertising
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1 Úvod
Inspirací pro téma diplomové práce je můj velmi kladný vztah k běhání, který mě

provází již od útlého věku. V posledních jedenácti letech se běh stal součástí mého života

a momentálně se začínám intenzivně připravovat na maraton, jehož absolvování by mi

bylo odměnou za všechny kilometry dosud strávené v běžecké obuvi. Tato aktivita mi

přináší chvíle klidu, kdy se dokážu odreagovat od problémů, stresu a myšlenkami se zcela

oprostit od okolního světa. Z tohoto důvodu jsem si vybrala pro svoji práci jako cílovou

skupinu sportovce, kteří se pohybují v běžeckém světě a absolvují různé typy závodů.

V první části objasňuji teoretická východiska běhání, hlavní pojmy, historii a stručný

vývoj, přínos a vhodnost běhání. Zároveň může být tato část brána jako návod pro úplné

začátečníky, kteří chtějí s během začít a neví jak.

Druhou část tvoří analýza, ve které jsou podrobně rozebrány tři konkrétní závody.

Tyto se od sebe navzájem liší počtem účastníků, svojí jedinečností, určitou specifikací

a v neposlední řadě mediální propagací.

Hlavním cílem bylo prostřednictvím dotazníků získat informace o životním stylu

běžců a podrobně analyzovat výsledky, ze kterých byly následně vybrány ty nejzásadnější

ukazující odlišnosti, a složení jednotlivých běžeckých závodů z různých úhlů pohledu.

Pozornost byla kladena mimo jiné i na demografické aspekty, které ukazují věkovou

strukturu účastníků těchto závodů nebo jaké zaměstnání mají. V návaznosti na uvedené

oblasti se analýza zaměřuje na sociální zázemí, které může korespondovat s dalším

bodem, a to přípravou na závody z pohledu dostupného času respondentů a jejich

životního stylu. V neposlední řadě se dotazník zaměřuje na závody jako takové včetně

způsobu dopravy na závod a na preference účastníků co se typu závodů týká. Na základě

těchto dotazů, resp. odpovědí, lze použít výsledky jako prostředek ke zlepšení nebo

zkonkretizování běžeckých závodů pro jednotlivé cílové skupiny. Tímto způsobem se

závody mohou stát ještě atraktivnějšími a přilákat tak další nadšence.

Dnešní doba nabízí nepřeberné množství druhů a forem využití volného času včetně

běžeckých aktivit. Z hlediska možnosti účasti na různorodých běžeckých závodech nebo

možnosti výběru běžeckého oblečení jsou v tomto sportovním odvětví podporovány

všechny věkové kategorie. Zároveň jde tento zájem ruku v ruce s marketingovými

firmami, kterým se otevírají možnosti, o kterých si ještě před deseti lety mohly nechat jen
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zdát. Je jen otázkou času, zda a kdy se tento běžecký boom rozmanitosti závodů ustálí

a jestli stávající vysoká poptávka nadále přetrvá.

2 Teoretická východiska
Úvodní část této diplomové práce se zabývá během jako takovým a jeho významem

pro lidi. V dnešní době se běh řadí na přední příčky v oblíbenosti mezi sporty. Sám

o sobě též prošel dlouhým vývojem. Hned na začátku je důležité si uvědomit, že pohlaví

hraje velkou roli v rozdílech ve výkonnostech mezi ženou a mužem, a stejně tak

i fyziologické rozdíly mezi běžci různého typu běhu. Jedna z kapitol se zabývá právě

touto problematikou. Zároveň je tu stručně popsán i vývoj běhání a zmíněna významná

role našeho největšího běžce Emila Zátopka známého nejen v české atletice, ale i v celém

sportovním světě.

V další části jsou rozebrány přínosy a pozitivní stránky běhu, kdo je vhodným

kandidátem pro tuto aktivitu, a naopak pro koho je nevhodná. Za zmínku stojí i část

věnovaná regeneraci, správnému běžeckému vybavení a tipům na stravování.

Závěrečná část popisuje správný postup na začátku běžecké kariéry včetně vhodného

vybavení pro ty, kdo nikdy neběhali, a dále přehled druhů běžeckých akcí, kde jsou

prezentovány ty nejvýznamnější.

2.1 Běh
Lidstvo je živočišný druh, který běhat umí, který běhá hned poté, co udělá prvních

pár kroků. Je zkrátka součástí našeho vývoje, rodového původu. Ne každý běhá

i v dospělosti, ale určitě člověk provádí tuto aktivitu v rámci tělesné výchovy na základní

i střední škole. Každému je známá ta neodmyslitelná technika pokládání pravé nohy před

levou a levé nohy před pravou v rychlejším než procházkovém tempu. (Brown, 2015)

Běh se v moderních dějinách dostal na pozici oblíbeného rekreačního sportu až

v 60. a 70. letech. Tento vzestup a popularita se přisuzuje novozélandskému trenérovi

Arthurovi Lydiardovi, který údajně v roce 1962 zavedl pojem „jogging“. Arthur Lydiard

byl hlavním představitelem celé řady trenérů a sportovců, kteří psali články a knížky,

vlivem kterých se lidstvo postupem času naučilo a začalo milovat běh. (Roberts, 2014)

Dnes je běh jedním z nejoblíbenějších a nejpopulárnějších sportů na planetě.

V každém větším městě se pořádá nesčetné množství běžeckých závodů na různě dlouhé

trasy, na odlišném povrchu a na různých úrovních. Další inspirace, která dala vzniknout
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této diplomové práci, byla získána právě na jedné podobné akci. Bylo nevídané, jak různí

lidé sdílejí stejné nadšení pro běh a s jakým cílem se vrhají do takovéto výzvy. Pro někoho

výzvy, pro někoho jen další z mnoha odpolední strávených na trati.

Běh je populární nejen proto, že nám dává možnost soutěžit, ale hlavně i proto, že

se jedná o rychlý a snadný způsob, jak získat fyzickou formu, zredukovat nebo upravit

svoji hmotnost, a přitom vyžaduje jen minimální finanční prostředky.

Jedním z nejvýznamnějších zdrojů finančních prostředků pro dobročinnost na

celém světě je sponzoring běžeckých závodů. Právě to přitahuje mnoho lidí k běžeckým

závodům, ten dobrý pocit pomoci a jeho schopnost přispívat na dobročinné účely.

(Roberts, 2014)

Pro účely analýzy je vhodné vybrat ukazatele, podle kterých je možno zjistit, jaký


[…]


bude naplňovat nejvíce.

Během sestavování dotazníků, jejich analyzování a vyhodnocování jsem se nesetkala

s žádnými problémy, naopak shrnutí výsledků mně dělalo radost, když jsem pak před

sebou začínala vidět konečné výsledky svého snažení.

Závěrem mohu říci, že jsem se vypracováním své diplomové práce jen utvrdila

v rozhodnutí účastnit se maratonu v roce 2018.
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Přílohy
Příloha 1 Dotazníkový výzkum

Příloha 1 Dotazníkový výzkum

Dotazník pro závodníky
Autor: Ria Vlasáková
Téma: Analýza účastníků vybraných běžeckých akcí
Závody: Universal Czech Praha 2017, Gladiator Race Praha 2017,

Mattoni 1/2Maraton Ústí nad Labem 2017

Instrukce: Prosím o vyplnění krátkého dotazníku, odpovědi zakroužkujete.

Identifikační otázky
1) Pohlaví

a) Žena b) Muž

2) Věk

a) 0-14 let b) 15-19 let c) 20-24 let d) 25-29 let e) 30-39 let

f) 40-49 let g) 50 let a více

3) Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou d) Vysokoškolské (Bc.)

e) Vysokoškolské (Mgr., Ing., a podobně) f) Vyšší vysokoškolské vzdělání

g) Jiné: …

4) Pocházím z kraje

a) Hlavní město Praha h) Plzeňský kraj
b) Středočeský kraj ch) Jihočeský kraj
c) Pardubický kraj i) Kraj Vysočina
d) Královéhradecký kraj j) Olomoucký kraj
e) Liberecký kraj k) Moravskoslezský kraj
f) Ústecký kraj l) Zlínský kraj
g) Karlovarský kraj m) Jihomoravský kraj

n) Zahraničí
Sociální zázemí
5) Rodinný stav

a) Svobodný/á b) Vážný vztah c) Ženatý/Vdaná

d) Rozvedený/á e) Vdovec/Vdova f) Jiné: …

6) Životní zázemí

a) Žijící sám/a b) Žijící s přítelem/přítelkyní

c) Žijící s manželem/manželkou d) Žijící s rodiči

e) Žijící v partnerském vztahu f) Jiné: …

7) Počet dětí

a) Žádné b) 1 c) 2 d) 3 e) 4 f) 5 a více

8) Věk dětí (možno více odpovědí)

a) Žádné b) do 1 roku c) do 3 let d) 4-6 let e) 7-14 let

f) 15-17 let g) 18 let a více

Zaměstnání
9) Zaměstnání (možno více odpovědí)

a) Mateřská b) Student (čeho): …

c) Drobné přivýdělky (brigády) d) Sportovec e) Nezaměstnaný/á

f) Poloviční úvazek g) Zaměstnaný/á

h) Zaměstnaný/á ve státní sféře i) Podnikatel/Podnikatelka, OSVČ

j) Jiné: …

10) Typ zaměstnání

a) Sedavé b) Fyzicky náročné c) Žádné d) Jiné: …

11) Měsíční příjem

a) Příspěvek od rodiny b) do 10.000,- kč

c) 11.000 – 15.000,- kč d) 16.000 – 20.000,- kč

e) 21.000 - 25.000,- kč f) 26.000 – 30.000,- kč

g) 31.000 – 35.000,- kč h) 36.000 - 40.000,- kč i) 41.000 a více

Vztah ke sportu a životní styl
12) V kolika letech jsem začal/a sportovat

…

Jak často týdně …

13) Věnoval/a jsem se spíše sportu

a) Individuálnímu b) Kolektivnímu c) Více sportů najednou

d) Jiné: …

14) Vztah ke sportu nyní

a) Aktivní sportovec na profesionální úrovní (5x týdně a více)
b) Aktivní sportovec na rekreační úrovni (3x – 5x týdně)

c) Aktivní sportovec na rekreační úrovni (2x – 3x týdně)
d) Příležitostně si zasportuju (1x týdně)

e) Jiné: …

15) Dodržuji nějaký stravovací plán

a) Ano (je to můj životní styl) b) Ano (v rámci přípravy na závody)

c) Ne d) Jiné: …

16) Regeneruji pravidelně

a) Ano b) Ne

Kolikrát týdně: …

Jakým způsobem: …

Otázky dotýkajících se závodů
17) Doprava na závody

a) MHD b) Vlakem c) Autobusem d) Autem sám

e) Autem s přáteli f) Jiné: …

18) O závodech jsem se dozvěděl/a

a) Od kamaráda b) Na sociálních sítí c) Emailem

d) Z plakátů e) Jiné...

19) Účastním se i jiných závodů

a) Ano b) Ne

20) Konkrétně kterých

...

21) Jaké závody preferujete

a) Vytrvalostní (21 km a více) b) Středně dlouhé (11-20 km)

c) Krátké (do 10 km) d) Rychlostní e) Silové

f) Smíšené g) Jiné: …

22) Po kolikáté se účastním závodů (veškerých veřejných na podobné úrovni)

…

23) Je pro mě důležité místo konání závodů

a) Ano b) Ne

24) Z jakých důvodů se účastním těchto závodů

a) Domluva s kamarády b) Pro radost c) Pro zdraví

d) Pro výhru e) Nový životní cíl f) Jiné: …

25) Příprava na tyto závody byla

a) Ano b) Ne

Kolik dní jste přípravě věnovali

…

Vybavení
26) Používám speciální běžeckou obuv

a) Ano b) Ne

Značky: …

27) Používám i speciální běžecké oblečení

a) Ano b) Ne

Značky: …

28) V jaké periodě obměňuji

Běžeckou obuv: …

Běžecké oblečení: …

29) Kolik ročně investuji peněz do veškerého sportovního vybavení

…

Kolik z toho do běžeckého vybavení

…