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Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení: Na prvním místě bych rád zdůraznil, že pisatelka je opravdový běžecký

nadšenec, osoba, která je problematice zcela oddaná a psala DP spíše srdcem, než rozumem. I

to je třeba ocenit. Ocenit je však třeba i značnou pracnost a poměrně velký rozsah DP.

Stupeň splnění cílů práce. Stanovené cíle byly v zásadě splněny, analýza souboru tří

běžeckých akcí přinesla výsledky, které lze využít pro marketing akcí, které však nejsou příliš

originální, díky průměrným dotazovacím metodám.

Hodnocení: Velmi dobře

Samostatnost diplomanta. Jak už bylo naznačeno, autorka postupovala zcela samostatně,

konzultovala, ale spíše méně než více. Do projektu přinesla vlastní myšlenky , vcelku

originální , ale nesourodé s cílem práce. V zásadě celá první část je spíše nadšenou propagací

běhání, jakýmsi nesourodým mixem přínosů a hrozeb této „bohulibé“ činnosti. To je ale dost

vzdálené vědecké práci.

Hodnocení: výborně

Práce s literaturou – citace.

Diplomantka prokázala velký přehled a nadšení pro danou problematiku, stejně jako

schopnost správného zacházení a citování literárních zdrojů. Na druhé straně první část

práce (teoretická východiska) působí trochu cizorodě vzhledem k hlavnímu cíli práce.

Viz připomínky. Proto hodnocení „dobře“

Hodnocení : dobře

Logická stavba práce. Práce se skládá z jakýchsi autonomních částí, které jsou samy o sobě

zajímavé a přínosné, netvoří však logicky navazující celek. To se netýká jen teoretických

východisek, ale i metodologie, kde se obecné zásady prolínají s konkrétními metodami,

použitými ve výzkumu. Kapitolka o Zátopkovi je střídána kapitolkou o fyziologii běhu ,

potřebou regenerací a třeba stravováním. Pak následuje charakteristika důležitých běžeckých

akcí. Mozaika, která nedává jasný cílový obraz.

Hodnocení: dobře

Adekvátnost použitých metod.Použité metody jsou adekvátní a odpovídají vcelku cílům

výzkumu. Sběr dat i jejich zpracování bylo určitě velmi pracné a časově náročné, což je třeba

ocenit. Vlastní dotazníky však příliš nových nápadů nepřinášejí, i když jejich výsledky jsou

jistě využitelné pro marketingovou praxi.

Hodnocení: velmi dobře.

Hloubka analýzy, vlastní přínos. Hlavní přínos autorky vidím v autentickém přiblížení

atmosféry běžeckých akcí, jejich zasvěcenému rozboru a vcelku i nadšené propagace.

Teoreticky však práce příliš nového nepřináší.

Hodnocení : velmi dobře .

Úprava práce: Odpovídá běžným standardům. Práce mohla být doplněna ilustračními

obrázky z akcí.

Hodnocení: velmi dobře.

Stylistická úroveň, jazyk. Autorka vládne jazykem velmi dobře, i když někdy tíhne spíše

k expresivnímu vyjadřování, než k suché mluvě vědy. Je třeba ocenit minimální počet chyb a

gramatickou bezchybnost.

Hodnocení: velmi dobře

Připomínky (kromě výše uvedených):

1. První část práce (teoretická východiska) vykládá pojmy související s během a může

sloužit jako jeho propagace a také návod jak s během začínat. To je určitě částečně

přínosné. Věcně však tato část přímo nesouvisí s tématem výzkumu a celkově působí

poněkud cizorodě. To se týká i přínosů běhání a jeho limitů, nebo dokonce kondiční

chůze. Měla se dát ale přednost diskuzi o výsledcích výzkumů zabývajících se účastníky

běžeckých akcí, což postrádám. Na druhé straně tato část také přibližuje řadu běžeckých

akcí, jichž se výzkum bezprostředně dotýká.

2. V metodologické části se mísí obecné teoretické výklady s popisem přímo ve

výzkumu užitých metod, což není příliš vhodné- činí metodologii méně přehlednou.

3. V případě pilotáže není zmíněno, zda byla změněna formulace otázek, zda došlo

k nějaké změně dotazníku.

4. Na s. 52 je uveden dost problematický příklad vzdělání, vyššího než vysokoškolské

(MUDr). Bylo třeba lépe vysvětlit (např. s atestací atp.). Takto není zcela jasné.

5. Je otázkou, proč byly vybrány běžecké akce, které jsou od sebe tak odlišné a nejsou

ani podle autorky „typické“.

Otázka k obhajobě:

1. Jak byste konkrétně využila výsledky pro zlepšení marketingu prezentovaných
akcí?
2. Je otázkou, proč byly vybrány běžecké akce, které jsou od sebe tak odlišné, a nejsou ani

podle autorky „typické“. Pokuste se najít něco společného pro tyto akce.

Práce je doporučena k obhajobě.
Práce svým rozsahem i obsahem celkově splňuje nároky, kladené na práci
diplomovou. Doporučuji ji k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby velmi dobře.
Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 12. 1. 2018 PhDr. Vladimír Janák, CSc.